

Information financière du troisième trimestre 2016

Le 14 novembre 2016

- **Chiffre d'affaires du 3^{ème} trimestre 2016 :** **2 403 millions d'euros, -10 % en données publiées** (-8 % à périmètre et taux de change constants) par rapport au troisième trimestre 2015
- **Chiffre d'affaires à fin septembre 2016 :** **-8 % en données publiées** (-6 % à périmètre et taux de change constants) par rapport à la même période en 2015

Chiffre d'affaires du troisième trimestre 2016

En données publiées, le chiffre d'affaires du troisième trimestre 2016 du Groupe s'établit à 2 403 millions d'euros, en retrait de 10 %.

A périmètre et taux de change constants, il est en recul de 8 %. Cette évolution résulte principalement du recul de 20 % de l'activité logistique pétrolière consécutif à la baisse des volumes et des prix des produits pétroliers. Elle intègre également un repli des activités transport et logistique (-9 %) et la progression des activités communication (+2 %) et stockage d'électricité et solutions (+15 %).

Chiffre d'affaires des neuf premiers mois 2016

En données publiées, le chiffre d'affaires des neuf premiers mois 2016 du Groupe est de 7 356 millions d'euros, en retrait de 8 %.

Les variations de change, qui impactent principalement les activités transport et logistique et communication ont un effet négatif sur le chiffre d'affaires du Groupe de 203 millions d'euros.

A périmètre et taux de change constants, il est en recul de 6 %.

Évolution du chiffre d'affaires par activité

(en millions d'euros)	3 ^{ème} trimestre				Cumul 9 mois			
	2016	2015	Croissance publiée	Croissance organique	2016	2015	Croissance publiée	Croissance organique
Transport et logistique	1 330	1 493	-11 %	-9 %	4 052	4 466	-9 %	-6 %
Logistique pétrolière	450	564	-20 %	-20 %	1 409	1 733	-19 %	-18 %
Communication (Havas, médias, télécoms)	546	530	+3 %	+2 %	1 657	1 598	+4 %	+3 %
Stockage d'électricité et solutions	72	63	+15 %	+15 %	220	185	+19 %	+19 %
Autres (actifs agricoles, holdings)	5	6	-20 %	-20 %	18	17	+6 %	+6 %
Total	2 403	2 656	-10 %	-8 %	7 356	7 999	-8 %	-6 %

A périmètre et taux de change constants, comparés aux neuf premiers mois de 2015, les principaux secteurs ont évolué comme suit :

▪ **Transport et logistique, logistique pétrolière :**

- ❖ le chiffre d'affaires de l'activité transport et logistique est en retrait de 6 % provenant principalement de la baisse des taux de fret compensée en partie par la hausse des volumes dans le domaine de la commission de transport. Le chiffre d'affaires des activités en Afrique, en repli de 1 %, intègre la progression globale de l'activité des terminaux portuaires compensée par le recul déjà annoncé des activités de logistique et de manutention dans certains pays d'Afrique (Gabon, Congo, Mozambique, République démocratique du Congo et Angola) qui restent impactés par la baisse des matières premières et du prix du pétrole.
- ❖ la baisse de l'activité dans la logistique pétrolière (-18 %) s'explique par la baisse des prix des produits pétroliers et des volumes.

▪ **Communication (Havas, médias, télécoms) :** le chiffre d'affaires augmente de 3 %, principalement grâce à Havas dont l'activité a progressé, tout particulièrement en Europe. Il intègre également le chiffre d'affaires de Wifirst, en forte progression, ainsi que les activités de Direct Matin qui poursuit ses développements avec plus de 900 000 exemplaires diffusés quotidiennement.

▪ **Stockage d'électricité et solutions :** le chiffre d'affaires des activités industrielles (stockage d'électricité, films plastiques, terminaux et systèmes spécialisés) progresse de 19 % comparé aux neuf premiers mois de 2015, bénéficiant de la hausse de l'activité films plastiques, de la croissance des ventes de Bluecar et de Bluebus et de la progression régulière de l'autopartage avec désormais un parc de plus de 4 700 véhicules électriques et 1 500 stations équipées de 7 700 bornes de charge. Depuis décembre 2011, 330 000 clients se sont abonnés en France (Paris, Lyon, Bordeaux) et aux États-Unis (démarrage d'Indianapolis en septembre 2015) dont 117 000 sont des abonnés annuels premium actifs (contre 94 000 à fin septembre 2015, soit +24 %). L'autopartage représente actuellement environ 6 millions de locations par an.

Faits marquants :

▪ **Stockage d'électricité :**

- ❖ Bluetorino, après une phase de test, le 1^{er} service d'autopartage de Turin, est désormais rentré en opération avec, à ce jour, 100 bornes de charge et 70 Bluecar ;
- ❖ Capacitor Sciences : Blue Solutions a acquis la start-up américaine Capacitor Sciences Incorporated (spécialisée dans l'étude et la recherche de nouvelles molécules de stockage d'électricité) dans le but d'améliorer substantiellement les performances des batteries LMP (densité, cyclabilité et vitesse de charge).

▪ **Participations :** le Groupe a annoncé le 10 octobre 2016 avoir réalisé plusieurs opérations venant renforcer la participation en capital et en droits de vote dans Vivendi. Par ces opérations, il a franchi les seuils de 20 % du capital et des droits de vote de Vivendi. Compte tenu des droits de vote double qui devraient être obtenus d'ici au 20 avril 2017, le Groupe devrait détenir à cette date environ 29 % des voix de Vivendi.

Perspectives :

Les résultats de la communication restent portés par les bonnes performances d'Havas. Comme prévu les dépenses sont en augmentation dans le domaine prometteur du stockage d'électricité. Les activités de transport et logistique aux États-Unis, en Europe et en Asie continuent à enregistrer des résultats satisfaisants dans un contexte de taux de fret très volatils, tandis que, comme mentionné précédemment, les performances des activités africaines restent pénalisées par la baisse du prix des matières premières.

Évolution du chiffre d'affaires par trimestre

(en millions d'euros)	1 ^{er} trimestre			2 ^{ème} trimestre			3 ^{ème} trimestre		
	2016	2015 (à périmètre et change constants)	2015	2016	2015 (à périmètre et change constants)	2015	2016	2015 (à périmètre et change constants)	2015
Transport et logistique	1 352	1 418	1 463	1 371	1 448	1 510	1 330	1 455	1 493
Logistique pétrolière	463	617	619	496	546	550	450	564	564
Communication (Havas, médias, télécoms)	516	499	485	594	578	583	546	534	530
Stockage d'électricité et solutions	69	59	59	79	64	64	72	63	63
Autres (actifs agricoles, holdings)	7	5	5	6	6	6	5	6	6
Total	2 407	2 598	2 631	2 546	2 642	2 712	2 403	2 621	2 656